SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFAZ
GABINETE DO SECRETÁRIO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 302 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8148 – fazendadivinopolis@gmail.com

GJVP

OFÍCIO SEMFAZ-SEC Nº 26/2024.
Divinópolis, 05 de março de 2024.

À Vossa Senhoria
Janete Aparecida Silva Oliveira
Vice-Prefeita e Secretária Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2601, 5º andar, São José
CEP: 35.501-170- Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 300/2024

Senhora Vice-Prefeita e Secretária de Governo,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para atender as solicitações dispostas no
requerimento de Nº 300/2024, de autoria do nobre vereador Hilton de Aguiar que em breve síntese
solicita a previsão da normalidade do acesso dos cidadãos para a retirada de guias (principalmente IPTU)
no site da Prefeitura.

Conforme amplamente divulgado, o acesso por parte do contribuinte para retirada de guias, bem
como Certidão Negativa de Débitos já foi normalizada no site da Prefeitura, as orientações podem ser
acessadas por meio do seguinte link:
https://www.divinopolis.mg.gov.br/portal/noticias/0/3/21522/prefeitura-lanca-portal-de-servicos-
digitais.

A nova plataforma digital centralizará todo os serviços disponibilizados em meio eletrônico e
facilitará ainda mais para o cidadão de Divinópolis, de modo que contamos também com a colaboração
do ilustre vereador na divulgação da interface.

Nos cumpre registrar que estamos trabalhando dia e noite para normalizar toda a situação de
acesso e homologação completa de todos os dados da migração de sistema e implantação do SIAFIC, nos
termos do Decreto Federal 10.540 de 5 de novembro de 2020, que trará ainda mais transparência,
modernidade e agilidade para os contribuintes de Divinópolis e usuários do sistema.

Agradeço e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários, e ao ensejo,
reitero votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

GABRIEL JOSÉ VIVAS PEREIRA
 Secretário Municipal de Fazenda

https://www.divinopolis.mg.gov.br/portal/noticias/0/3/21522/prefeitura-lanca-portal-de-servicos-digitais
https://www.divinopolis.mg.gov.br/portal/noticias/0/3/21522/prefeitura-lanca-portal-de-servicos-digitais

Data de criação do documento: 05/03/2024 às 11:46:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GPK        7WY        4NY        ODN

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/GPK-7WY-4NY-ODN

		2024-03-05T11:46:39-0300
	Assinatura Betha Cloud Gabriel Jose Vivas Pereira - 12653429624
	Betha Sistemas